
Situación socioeconómica 
de la Región Huetar Norte 
y sus principales desafíos

Natalia Morales Aguilar

10 de agosto, 2018



La región Huetar Norte 
se ha caracterizado por…

Relevancia para la
producción nacional

Economía regional con 
estructura heterogénea

Crecimiento del sector 
turístico

Desarrollo dispar entre 
cantones y distritos

Zona fronteriza: migración 
ilegal, estacional y precaria

Cobertura forestal de las 
más bajas del país



Indicadores básicos



Región Huetar Norte en 2017

Población total: 399.577 habitantes (8,1% del país)

Densidad de población: 52,1 hab/Km2 

(intermedia entre regiones)

Total de viviendas: 117.394 (7,8% del país)

Viviendas con internet: 65% (entre las más altas)

Coeficiente de Gini: 0,508 (intermedio entre regiones)

Hogares en pobreza: 27,5% (intermedio entre regiones)

Ingreso promedio de los hogares: 748.026 colones

(intermedio entre regiones)

Hogares con jefatura femenina: 30% (más baja)



Región Huetar Norte en 2017

indicadores en educación y empleo

Escolaridad promedio: 7,0 años 

(más baja)

Población 5 a 17 años que asiste educación: 92% 

(más baja)

Población 25 a 39 años que completó secundaria: 29,4% 

(más baja)

Tasa de participación laboral: 55,2% 

(similar al resto)

Tasa de desempleo abierto: 8,5% 

(2° más alta)



Región más rural de Costa Rica

Región Huetar Norte: Población total, por zona

Fuente: ENAHO del INEC. 
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Bajas posiciones de cantones
en índices de desarrollo

Región Huetar Norte: posición que ocupan los cantones en diferentes Índices de desarrollo

Baja 

posición

Alta 

posición

* El IDS 2017 incluyó el nuevo cantón de Río Cuarto en la medición. El ranking clasificó a 82 cantones.  

48

52

22

54

77 77
79

67

54

74

81

68

79
81

75
77

71 72

78
81

IP
S

 2
0
1

1

ID
H

 2
0
1

6

IC
C

 2
0
1

7

ID
S

 2
0

1
7
*

IP
S

 2
0
1

1

ID
H

 2
0
1

6

IC
C

 2
0
1

7

ID
S

 2
0

1
7
*

IP
S

 2
0
1

1

ID
H

 2
0
1

6

IC
C

 2
0
1

7

ID
S

 2
0

1
7
*

IP
S

 2
0
1

1

ID
H

 2
0
1

6

IC
C

 2
0
1

7

ID
S

 2
0

1
7
*

IP
S

 2
0
1

1

ID
H

 2
0
1

6

IC
C

 2
0
1

7

ID
S

 2
0

1
7
*

San Carlos Upala Guatuso Los Chiles Sarapiquí



Distritos de la región con bajos puntajes 
en el IDS 2017

* El IDS 2017 incluyó el nuevo cantón de Río Cuarto en la medición. El ranking clasificó a 82 cantones.  
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A mayor edad,
menor asistencia a la educación

Región Huetar Norte: asistencia a la educación, por nivel
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Pocos años de educación promedio,
bajo aun en jóvenes

Región Huetar Norte: años de escolaridad promedio, según grupos de edad

Fuente: ENAHO del INEC. 
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Bajo perfil educativo
de la población

Región Huetar Norte: Nivel educativo de la población de 25 a 65 años. 2017

Fuente: ENAHO del INEC. 
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Alza en pobreza

en últimos años

Región Huetar Norte: porcentaje de hogares en pobreza por ingresos Región Huetar Norte: personas en pobreza por ingresos

Fuente: ENAHO del INEC. 
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Estancados ingresos
de los hogares

Región Huetar Norte: ingreso promedio real mensual de los hogares, por quintiles de ingreso

(deflactados con el IPC, base 2015)

Fuente: ENAHO del INEC. 
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Sin cambios en desigualdad 
en distribución de ingresos

Coeficiente de Gini, por regiones

Fuente: ENAHO del INEC. 
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Municipalidades también invierten en lo social,
cantones de la región entre los más bajos

Gasto total e inversión social municipal (ISM) en términos per cápita, según municipalidades. 2015
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Tendencias de la estructura productiva 

y el mercado de trabajo



Participación laboral estable

Región Huetar Norte: PEA (15 años y más)

Fuente: ENAHO del INEC. 

Región Huetar Norte: Tasa neta de participación laboral (15 años y más)
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Tasa de desempleo 
similar al promedio nacional

Región Huetar Norte: tasa de desempleo abierto

Fuente: ENAHO del INEC. 
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Principales actividades económicas

Región Huetar Norte: distribución de personas ocupadas en principales rama de actividad

Fuente: ENAHO del INEC. 
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Agro y comercio: 
principales empleos

Región Huetar Norte: distribución de personas ocupadas según rama de actividad. 2017

Fuente: ENAHO del INEC. 
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Predominan ocupaciones 
no calificadas 

Fuente: ENAHO del INEC. 

Región Huetar Norte: distribución de los hombres ocupados,

según ocupaciones

Región Huetar Norte: distribución de las mujeres ocupadas,

según ocupaciones
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Bajos ingresos 
entre ocupados

Región Huetar Norte: ingesos promedios mensuales reales de las personas ocupadas, por sexo

(deflactadas con IPC base junio 2015)

Fuente: ENAHO del INEC. 
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Ganadería predomina 
en todos los cantones

San Carlos: 45%

•Ganado vacuno 54%

•Piña 14%

•Forestal 13%

Los Chiles: 17%

•Naranja 26%

•Forestal 18%

•Ganado vacuno 10%

Sarapiquí: 16%

•Ganado vacuno 30%

•Banano 18%

•Piña 16%

Upala: 15%

•Ganado vacuno 39%

•Arroz 27%

•Frijol 7%

Guatuso: 8%

•Ganado vacuno 64%

•Yuca 9%

•Forestal 8%

Región: 187.418 hectáreas productivas 23% del país

Fuente: CENAGRO 2014, del INEC.



Región concentra producción 
nacional de algunos cultivos 

Aporte nacional de algunos cultivos agrícolas de la región Huetar Norte. Cenagro 2014
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Relación directa y positiva 
entre empleo agropecuario y NBI
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Personas ocupadas en actividades agrícolas

Distribución de cantones según porcentaje de personas ocupadas en actividades 

agrícolas y porcentaje de hogares con NBI. Censo 2011
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Importante actividad turística 
en la región

Distribución de los pisos de demanda internacional según Unidad de Planeamiento Turístico. 
Vía aérea, 2017

Estimación de turistas que al 

menos pernoctaron una noche:

Costa Rica: 1.780.550

Llanuras del Norte: 757.984 

Fuente: ICT.



Cantones con baja 
cobertura forestal

Cobertura forestal por cantones. 2013

Fuente: Murillo, 2014, con datos de Sinac-Minae y Fonafifo, 2014.



En resumen



Aprovechar fortalezas para 
revertir debilidades

Fortalezas

• Riqueza natural (tierra, agua, 
biodiversidad)

• Producción agropecuaria

• Desarrollo del turismo

• Organización comunitaria

Debilidades

•Bajo desarrollo en zonas rurales

•Mala infraestructura vial

•Poco “cambio tecnológico” en 
pequeños productores

•Falta articulación regional

•Baja calificación de fuerza de trabajo



Desafíos para el desarrollo humano 
sostenible de la región

• Agroindustria, 
turismo y 
ambiente

Ejes del 
desarrollo

• Actividades 
productivas 
(Banca del 
Desarrollo)

Financiamiento
• Fortalecer 

gestión de las 
municipalidades

Descentralización

• Mejor uso y 
protección de 
los recursos 
naturales

Ambiente



Desafíos para el desarrollo humano 
sostenible de la región

•Mejorar el 
perfil 
educativo de 
sus habitantes

Educación

•Atención a la 
población 
migrante e 
indígenas

Migración
•Y mayor 

participación 
ciudadana

Identidad 
regional



Gracias
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